



Kraków dnia 3. maja.

(N) Rada miejska obraduje obecnie nad budżetem na rok 1873. Półwiecia już kilka postężeń temu przedmiotowi, nie wyzparzący go dotąd jeszcze. Wystawilibyśmy w Zbyt ciężką próbę cierpliwości czytelników...

Zaczniemy od uwagi, która sama tak dalece w oczy uderza, że ją poprzedzić trzeba wszystko, cokolwiek z powodu budżetu i obrotu nim, jak się powiadać. Jeżeli się nie pomylił i ci politycy, którzy w roku 1873 leży im piąty miesiąc swego istnienia, a tymczasem Rada miejska krakowska znajduje się dopiero na pełnym morzu...

Narady w Petersburgu mają na celu odnowienie św. przymierza. "Ścisły związek między głową państwa niemieckiego a cesarzem moskiewskim, pisze urzędowy dziennik cesarstwa niemieckiego, jest i teraz jak w początkach tego wieku...

Prasa wiedeńska z okazji przybycia do Wiednia następcy tronu niemieckiego, pisze w podobnym tonie jak pisma moskiewskie. — w większej części płatna z kasy berlińskiej, nie tała oddawna i nie tał się obecnie z uległością dla Berlina. Hr. Andrassy chełpi się, że zbliżył Austro-Węgry z Niemcami, a pośrednio i z Moskwą...

Przy ostatnich obradach berlińskiej Izby panował nad projektem kościelno-politycznym i b. m. zabrakło czasu na wypracowanie, aby w energicznie wypowiedzianym mowie obrócić nad jeszcze stanowisko Polaków, wobec rządowych projektów. Sprawczyli narząd, iż poddawanie religii i praw kościoła katolickiego pod dyktando i postanowienie aktów...

Przedmiotem uwagi są projekty budżetu krakowskiego na rok 1873. Wzrost dochodów z wyzyskań i nadwyżek innych (nie licząc rezerwy z r. z.) wynosi 419.110 zł, wydatki wyczerpie 419.625 zł, nadwyżką 515.742 zł. (w czem mieści się splata pożyczki, która wynosi w tym roku 65.600 zł, w roku przyszłym 69.380 zł, w następnym 12.240 zł.) czyli razem suma wydatków 485.265 zł, przy czym nadwyżka 77.948 zł, pokrywający się w zupełności rezerwantem kasowym z r. z., nie należy jednak zapominać, że w budżecie dochodów nie jest objęty wpływ z procentu 6% od stał rat pożyczki półtoramilionowej umieszczonej w kasie oszczędności, który wpływ odpowiada jest tylko pozornym.

ów itp. źródeł. Z opodatkowania gminy ma miało tylko 135.212 zł, dotąd, co czyniło 200.000 zł, a dotychczas 212.000 zł. o podatków bezpośrednich na potrzeby gminy mieszkalskiej Krakowa nie placą. Stan tak można nazwać kwintym.

Nie mając danych potrzebnych do zrobienia takiego porównania wliczamy teraz nowe nabytki, jakich się na zasadzie powyższego budżetu w r. b. spodziewamy.

Wszystko to ma być dokonane bez naruszenia pożyczki półtoramilionowej, która w r. b. jak się zdaje wale jeszcze w duchu swojego przeznaczenia użyta nie będzie.

Przegląd polityczny.

Przy ostatnich obradach berlińskiej Izby panował nad projektem kościelno-politycznym i b. m. zabrakło czasu na wypracowanie, aby w energicznie wypowiedzianym mowie obrócić nad jeszcze stanowisko Polaków, wobec rządowych projektów. Sprawczyli narząd, iż poddawanie religii i praw kościoła katolickiego pod dyktando i postanowienie aktów...

Rząd niemiecki zamysła w najbliższym czasie przedłożyć w parlamencie wniosek zażądania odwołania niemieckiego, jako nieuzasadnionego wyłącznie z czasu politycznego. Jest on naturalnie wymierzony jedynie przeciw księstwu. Obawiać go się nie potrzeba. Sto lat systematycznego germanizowania nie

działały nic w Galicji, i dziś silniejsze i szersze mamy porzeczne narodowości, jak można się spodziewać z powodu dotychczas. Tak to i ludność w ks. Poznańskiego, przy skupieniu się wewnętrznym i silnej pracy ekonomicznej, może dochować do lepszych czasów swą istotę narodową i swój język, mimo projektów rządowych, bo jak słusznie powiedział hr. Mielczyński: "Nie powiem, że z nikogo prawami i aktami parlamentarnymi narodził się nowy naród."

W Berlinie zamysłują obecnie tam powstać polscy parlament, utworzyć centralny komitet przedwyborczy dla w. ks. Poznańskiego, wobec nadchodzących w jesieni wyborów.

W niedzielę d. 11. bm. odbędą się dalsze wybory czterech jeszcze deputowanych do wrocławskiego Zgromadzenia narodowego. Pod wrażeniem ostatniego zwycięstwa republikańskiego nie ulega wątpliwości, że i to wyjednają tymże samemu sposobem, co zapowiedzieliśmy oczekują. P. Turyński, przy reformowaniu również stałowicjanem.

W Rzymie trwa przesłanie ministerjalne. Dnia 30. gm. toczyły się w Izbie obrady nad projektem o utworzeniu arsenału wojskowego w Taroncie. Rząd oszczędzający się wobec corocznego niedoboru w budżecie poświęcił na to 6 1/2 mil. Lba, uchwała 23 mil. nie zważając na mowę ministra finansów Sella, który wskazywał absolutny brak nowych źródeł na wydobycie tak znacznej sumy w krótkim czasie, przy pomocy niepopularnej z powodu przewleknięcia kwestji zniszczenia klasztorów, oznajmił w Izbie d. 1. bm. swę ustąpienie, proponując królowi na swoje miejsce gabinet Pisanellego. Izba odrzuciła to do poniedziałku. Tymczasem zwołano Pisanellego, jak wyznaczył następnie do Izby gabinet Ricasoli i w Izbie odmówił, nie widząc powodzenia. Izba zdecydowała, iż iów do utworzenia nowego ministerjum o widokach dłuższego trwania. Zaje się więc, że gabinet Lenzy pozostanie, tylko minister finansów Sella, który w pierwszym rzędzie ponosi porażkę, upiera się przy swej dymisji.

Krótki sędziwy średnio-poznański, K. Hilsenrath, w tygodniowym programie polityki rozprawy p. "O adunii i stętowniku szkoły średniej w Prusach" (Ueber die Aufgabe und Stellung der Mittelschule in Preussen, w której powiada, że jest to policzować wszelką rozsądną pedagogikę, jeżeli się dzieciom, które należy uczyć abecadki w języku ojczystym, wykłada się z języka niemieckiego, w słabym obrzydzeniu, który nazywa to niedorzecznością (Blödsinn). Jest to rzecz oczywista, ale rządowi niemieckim wcale nie chodzi o zasady pedagogiczne.

Z lwowskiej Rady miejskiej.

Posiedzenie z dnia 5. maja. Początek o godzinie 7 1/2. Sprawę wyłączenia ogrodu Poljskiego używanego za ogródki, Sprawodawca p. Dabrowski, przedłożył, spłodził i uciął wniosek ogrodu Poljskiego, złożył wniosek o wyłączenie ogrodu Poljskiego w ogrodzie urzędów (last ten); odgłosy od tego zainiar (kfr., trzeba dodać, mógłby podobać lata jedyne podziwianie teatru, pr. red.), spółka usmiech co ma robić z ogrodem, prosyła przedto magistrat o rozwiązanie kontraktu dzierżawnego, i żądany kroków dotąd nie pomyślał, żeby w ogóle nie urządzać restauracji, co czego kontrakt jest obowiązany. Komisja administracyjna stawia z tego powodu wniosek, aby w sprawie przedstawić spółki teatralnej do budnia odpowiedni w przedmiocie urzędów, czy otwarcie bez restauracji do 16. maja; w przeciwnym razie razie rozpędzić na ich koszt relokację relokacji z obywatelami utworzenia jej dnia 1. czerwca, w tym celu ma być wyznaczony r. P. Dobrzański proponuje przed tym terminem odpowiedź do (nie dnia, ze względu na to, że p. Wajlorjan Podkowiak jest chory, a p. Niedzielski choruje na Lwowa. Przy głosowaniu jednak przyjęto wniosek komisji administracyjnej.

Na porządku dziennym budżet. Przychodzi i król, w tym celu wyznaczony przed wypracowaniem budżetu, w tym celu ma być wyznaczony r. P. Dobrzański proponuje przed tym terminem odpowiedź do (nie dnia, ze względu na to, że p. Wajlorjan Podkowiak jest chory, a p. Niedzielski choruje na Lwowa. Przy głosowaniu jednak przyjęto wniosek komisji administracyjnej.

Najnowszy telegram z Barcelony donosi, że D. m. p. gubernator Barcelony, donosi donaband Saballs i Villi w czynie Monsey po godzinnej wale zupełnej klęsce. Gabriety mianowany generałem brygady.

Ziemie polskie. Z zaboru pruskiego. Niemcy zajmują się bardzo gorliwie przyszłymi wyborami do sejmku pruskiego. W Wroclawiu odbyło się w tych dniach zebranie stronnictwa postępowego, zebrało się osób około 50. Prócz tego do przegłosowania opinii służyło urządzone przez agitatorów niemieckich zebranie, w którym wzięli udział starożytni i brodnicy Prusach Szlachty, gdzie dopiero w ostatnich czasach polskie głosy zaczęły przeważać.



